
Documento assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2 de 24/08/2001,
que institui a Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico
http://www.in.gov.br/autenticidade.html, pelo código 05292020012300039

39

Nº 16, quinta-feira, 23 de janeiro de 2020ISSN 1677-7050Seção 2

INSTITUTO DO PATRIMÔNIO HISTÓRICO E ARTÍSTICO NACIONAL
PORTARIAS DE 15 DE JANEIRO DE 2020

O PRESIDENTE SUBSTITUTO DO INSTITUTO DO PATRIMÔNIO HISTÓRICO E
ARTÍSTICO NACIONAL, no uso das atribuições que lhe confere o art. 26, Inciso V, do Decreto nº
9.238, de 15 de dezembro de 2017, a Portaria Nº 390, publicada no Diário Oficial da União de
19 de dezembro de 2019, e considerando a Portaria Nº 356, publicada no Diário Oficial da
União de 28 de novembro de 2019, e o processo nº 01512.000915/2019-26, resolve:

Nº 26 Dispensar ALMICAR PEREIRA FRAGA, CPF nº 168.186.950-00, da Função Gratificada,
código FG-02, da Superintendência do Iphan no estado do Rio Grande do Sul.

Nº 27 Designar ALVARO JUAREZ CHAGAS, CPF nº 443.549.400-00, para a Função Gratificada,
código FG-02, da Superintendência do Iphan no estado do Rio Grande do Sul.

Nº 28 Dispensar REJANE BEATRIS SCHNEIDER, CPF nº 463.197.510-53, da Função Gratificada,
código FG-02, da Superintendência do Iphan no estado do Rio Grande do Sul.

Nº 29 Designar SANDRA GRELLMANN BERGHAHN, CPF nº 004.133.709-33, para a Função
Gratificada, código FG-02, da Superintendência do Iphan no estado do Rio Grande do Sul.

Nº 30 Designar DANIEL ANDRE BECK, CPF nº 004.298.430-03, para Função Gratificada, código
FG-02, da Superintendência do Iphan no estado do Rio Grande do Sul, dispensando da função
que atualmente ocupa.

Nº 31 Designar SANDRA PETRY MICHALCZUK, CPF n° 822.939.530-68, para a Função
Gratificada, código FG-03, da Superintendência do Iphan no estado do Rio Grande do Sul.

Nº 32 Designar ALTINO CARLOS MAYRINK FERREIRA, CPF n° 781.555.507-10, para Função
Gratificada, código FG-03, da Superintendência do Iphan no estado do Rio Grande do Sul.

Nº 33 Designar GIOVANE MARCHEZAN, CPF n° 683.354.820-04, para a Função Gratificada,
código FG-03, da Superintendência do Iphan no estado do Rio Grande do Sul.

Nº 34 Designar RAFAEL CUNHA ALVES FERREIRA, CPF n° 086.340.347-63, para Função
Gratificada, código FG-03, da Superintendência do Iphan no estado do Rio Grande do Sul.

N° 35 Dispensar MARCUS VINICIUS BENEDETI, CPF Nº 282.409.788-43, da Função
Gratificada, código FG-03, da Superintendência do Iphan no estado do Rio Grande do Sul.

Nº 36 Designar BRUNO CESAR POZZOBOM, CPF n° 021.683.120-28, para a Função
Gratificada, código FG-03, da Superintendência do Iphan no estado do Rio Grande do Sul.

ROBSON ANTÔNIO DE ALMEIDA

Conselho Nacional do Ministério Público

S EC R E T A R I A - G E R A L
PORTARIA N° 20, DE 21 DE JANEIRO DE 2020

O SECRETÁRIO-GERAL DO CONSELHO NACIONAL DO MINISTÉRIO PÚBLICO, no
uso de suas atribuições, com fundamento no art. 1º, inciso XII, da Portaria CNMP-PRESI nº
57, de 27 de maio de 2016, e tendo em vista o disposto no art. 35 da Lei nº 8.112, de 11
de dezembro de 1990, resolve:

Art. 1º Exonerar, a contar de 22 de janeiro de 2020, o servidor HUMBERTO DE
CAMPOS COSTA, ocupante do cargo de Técnico do MPU/Apoio Técnico-
Administrativo/Administração do quadro de pessoal do Ministério Público Fe d e r a l ,
matrícula nº 82.156, do exercício do cargo em comissão de Secretário de Administração,
código CC-5, do Conselho Nacional do Ministério Público, previsto na Lei 12.412/2011.

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

MAURÍCIO ANDREIUOLO RODRIGUES

Ministério Público da União
ATOS DO PROCURADOR-GERAL DA REPÚBLICA

PORTARIA PGR/MPF Nº 5, DE 6 DE JANEIRO DE 2020

O PROCURADOR-GERAL DA REPÚBLICA, no uso de suas atribuições e tendo em
vista o disposto no art. 93, I, da Lei nº 8.112, de 11 de dezembro de 1990, alterado pela
Lei nº 8.270, de 17 de dezembro de 1991, e na Portaria PGR/MPU nº 15, de 21 de março
de 2019, assim como o contido no processo administrativo nº 1.00.000.019580/2017-18,
resolve:

Art. 1º Autorizar, até 31 de dezembro de 2020, com ônus para o Ministério
Público Federal, a prorrogação da cessão da servidora MICHELINE BARBOZA BALDUÍNO
RIBEIRO, ocupante do cargo de Analista do MPU/Direito, para continuar a exercer função
comissionada de Auxiliar de Gabinete de Ministro III, código STM-FC- 04, no Superior
Tribunal Militar.

Art. 2º Esta portaria produz efeitos a partir da data de sua publicação.

ANTÔNIO AUGUSTO BRANDÃO DE ARAS

PORTARIA PGR/MPF Nº 11, DE 21 DE JANEIRO DE 2020

O PROCURADOR-GERAL DA REPÚBLICA, no uso de suas atribuições, com
fundamento na alínea "a" do inciso XII do artigo 49 da Lei Complementar nº 75, de 20 de
maio de 1993, e tendo em vista o que consta do Procedimento de Gestão Administrativa
nº 1.00.000.025078/2019-08, resolve:

Art. 1º Remover, mediante permuta, os Procuradores da República LUIZ
EDUARDO CAMARGO OUTEIRO HERNANDES, matrícula nº 1425, e JAIRO DA SILVA,
matrícula nº 1516, para que o primeiro seja lotado na Procuradoria da República no
Município de Três Lagoas/MS e o segundo seja lotado na Procuradoria da República no
Município de Volta Redonda/RJ.

Art. 2º Fixar o período de trânsito de 15 (quinze) dias a contar de 27 de janeiro
de 2020.

Art. 3º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

ANTÔNIO AUGUSTO BRANDÃO DE ARAS

PORTARIA PGR/MPF Nº 25, DE 21 DE JANEIRO DE 2020

O PROCURADOR-GERAL DA REPÚBLICA, no uso de suas atribuições
conferidas pelo inciso XX do artigo 49 da Lei Complementar nº 75, de 20 de maio de
1993, e do Procedimento de Gestão Administrativa - PGEA MPF/PGR nº
1.00.000.026506/2019-10, resolve:

PORTARIA PGR/MPF Nº 28, DE 20 DE JANEIRO DE 2020

O PROCURADOR-GERAL DA REPÚBLICA, no uso de suas atribuições, com
fundamento no art. 49 - inciso XX da Lei Complementar nº 75, de 20 de maio de 1993,
e tendo em vista o contido no Procedimento de Gestão Administrativa nº
1.00.000.021992/2019-71, resolve:

Art. 1º Desonerar a Procuradora da República MONIQUE CHEKER MENDES
para que atue, com exclusividade, nos procedimentos relacionados na Portaria
PGR/MPF nº 1105, de 21/10/2019, bem como nos procedimentos extrajudiciais e
processos judiciais listados a seguir: IC nº 1.30.014.000121/2012-50, IC nº
1.30.014.000286/2013-11, IC nº 1.30.014.000026/2015-07, IC nº 1.30.014.000218/2016-
96, IC nº 1.30.001.000145/2019-24, ACP nº 0151584-90.2015.4.02.5111, ACP nº
0109145-30.2016.4.02.5111, ACP nº 0109842-51.2016.4.02.5111, ACP nº 0107534-
42.2016.4.02.5111, ACP nº 0109958-57.2016.4.02.5111, ACP nº 0108057-
54.2016.4.02.5111, ACP nº 0102627-24.2016.4.02.5111, ACP nº 0107578-
61.2016.4.02.5111, ACP nº 0109928-22.2016.4.02.5111, ACP nº 0102769-
28.2016.4.02.5111 e ACP nº 0081135-73.2016.4.02.5111.

Art. 2º Esta portaria produz efeitos a partir de sua publicação.

ANTÔNIO AUGUSTO BRANDÃO DE ARAS

PORTARIA PGR/MPF Nº 1.325, DE 21 DE JANEIRO DE 2020

O PROCURADOR-GERAL DA REPÚBLICA, no uso de suas atribuições, com
fundamento na alínea "a" do inciso XII do artigo 49 da Lei Complementar nº 75, de 20 de
maio de 1993, e tendo em vista o que consta do Procedimento de Gestão Administrativa
nº 1.00.000.024213/2019-90, resolve:

Art. 1º Remover, mediante permuta, os Procuradores da República IVAN
CLÁUDIO GARCIA MARX, matrícula nº 1064 e CAIO VAEZ DIAS, matrícula nº 1557, para que
o primeiro seja lotado na Procuradoria da República no Município de Naviraí/MS e o
segundo seja lotado na Procuradoria da República no Distrito Federal.

Art. 2º Fixar o período de trânsito de 15 (quinze) dias a contar da data da
publicação.

Art. 3º Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação.

ANTÔNIO AUGUSTO BRANDÃO DE ARAS

MINISTÉRIO PÚBLICO DO DISTRITO FEDERAL E TERRITÓRIOS
PROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA

S EC R E T A R I A - G E R A L
PORTARIAS DE 21 DE JANEIRO DE 2020

O SECRETÁRIO-GERAL ADJUNTO DO MINISTÉRIO PÚBLICO DO DISTRITO
FEDERAL E TERRITÓRIOS, no uso da competência que lhe foi conferida pelo Regimento
Interno, considerando a delegação dada por meio da Portaria nº 1.426/PGJ, de
14/12/2018, resolve:

Nº 68 - Dispensar, a contar de 21/01/2020, o servidor DIOGO LEVI DA SILVA BENTO,
matrícula 5395-3, Técnico do MPU/Administração da carreira do Ministério Público da
União, do encargo de substituto do cargo em comissão de Assessor Chefe de Gabinete de
Promotoria I da 3ª Promotoria de Justiça do Tribunal do Júri da Coordenadoria das
Promotorias de Justiça de Brasília I, código CC-01 (66001186) (Tabularium nº
08191.005938/2020-80).

Nº 69 - Art. 1º Nomear, a contar de 03/02/2020, o servidor ANDRE LIRA VIEIRA, matrícula
5235-3, Analista do MPU/Direito da carreira do Ministério Público da União, para exercer
o cargo em comissão de Assessor Chefe de Gabinete de Promotoria I da 3ª Promotoria de
Justiça de Defesa da Mulher em Situação de Violência Doméstica e Familiar de Brasília da
Coordenadoria Regional das Promotorias de Justiça de Brasília II, Guará, Núcleo
Bandeirante e Riacho Fundo, código CC-01 (62001220), exonerando, em consequência, a
servidora KELLY VIRGINIA DE LIMA ROCHA, matrícula 5391-1.

Art. 2º Dispensar, a contar de 03/02/2020, o servidor ANDRE LIRA VIEIRA,
matrícula 5235-3, Analista do MPU/Direito da carreira do Ministério Público da União, da
função de confiança de Assistente de Gabinete de Promotoria da 1ª Promotoria de Justiça
Especial Criminal da Coordenadoria das Promotorias de Justiça de Taguatinga, código FC-02
(70001044) (Tabularium nº 08191.005909/2020-18).

Nº 70 - Designar a servidora BRUNA CARVALHO LARA DE SOUSA, matrícula 4301-0, Técnico
do MPU/Administração da carreira do Ministério Público da União, para exercer a função
de confiança de Auxiliar Técnico da Seção de Controle de Diárias e Passagens da Secretaria-
Geral, código FC-01 (62000112), dispensando, em consequência, o servidor MARCELO LUIZ
DUTRA E SILVA, matrícula 3904-7 (Tabularium nº 08191.006262/2020-41).

Nº 71 - Dispensar, a contar de 21/01/2020, a servidora JESSICA STEPHANIA LIMA FREIRE,
matrícula 5299-0, Técnico do MPU/Administração da carreira do Ministério Público da
União, da função de confiança de Assistente Técnico I das Assessorias Especiais da
Procuradoria-Geral de Justiça, código FC-02 (50002109) (Tabularium nº
08191.005951/2020-39).

Nº 72 - Designar o servidor JOSE RENE SAMPAIO DE MELO, matrícula 5288-4, Técnico do
MPU/Administração da carreira do Ministério Público da União, para exercer a função de
confiança de Chefe do Serviço de Ofícios e Notificações - Fundações e Entidades de
Interesse Social da Coordenadoria das Promotorias de Justiça de Brasília I, código FC-02
(64001131) (Tabularium nº 08191.005763/2020-19).

Nº 73 - Designar, a contar de 23/01/2020, a servidora KATIA CRISTINA RODRIGUES GARCES,
matrícula 1302-1, Técnico do MPU/Administração da carreira do Ministério Público da
União, para substituir, nos impedimentos legais, eventuais e temporários, o cargo em
comissão de Diretor de Cartório de Promotoria de Justiça da Coordenadoria das
Promotorias de Justiça de São Sebastião, código CC-02 (88001011), dispensando, em
consequência, o servidor NATHANAEL MILITAO PINTO, matrícula 5579-4 (Tabularium nº
08191.005363/2020-03).

Nº 74 - Designar, a contar de 03/02/2020, o servidor LUCAS FRANCO DE OLIVEIRA
MANIERO, matrícula 4308-7, Técnico do MPU/Administração da carreira do Ministério
Público da União, para exercer a função de confiança de Auxiliar Técnico da Seção de
Registro de Dados Funcionais da Secretaria de Gestão de Pessoas, código FC-01
(62050039), dispensando, em consequência, a servidora KARINA DE MATOS GOMES ,
matrícula 4905-1 (Tabularium nº 08191.005344/2020-79).

Art. 1º Conceder aposentadoria voluntária, com proventos integrais, a
SYNVAL TOZZINI, matrícula 467, no cargo de Procurador Regional da República da
Carreira do Ministério Público Federal, com fundamento no artigo 3º, incisos I, II e III,
parágrafo único, da Emenda Constitucional nº 47, de 5/7/2005, c/c o artigo 7º da
Emenda Constitucional nº 41, de 19/12/2003, em consonância com o artigo 93, inciso
VI, na redação dada pela Emenda Constitucional nº 20, de 15/12/1998, e artigo 129,
§4º, com a redação dada pela Emenda Constitucional nº 45, de 30/12/2004, ambos da
Constituição Federal.

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

ANTONIO AUGUSTO BRANDÃO DE ARAS

http://www.in.gov.br/autenticidade.html


Documento assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2 de 24/08/2001,
que institui a Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico
http://www.in.gov.br/autenticidade.html, pelo código 05292020012300040

40

Nº 16, quinta-feira, 23 de janeiro de 2020ISSN 1677-7050Seção 2

Nº 75 - Art. 1º Designar, a contar de 03/02/2020, o servidor ANDRE LUIZ RODRIGUES DE
ALMEIDA, matrícula 3916-1, Técnico do MPU/Administração da carreira do Ministério
Público da União, para exercer a função de confiança de Assistente Chefe II do Cartório das
Promotorias de Justiça do Guará, Núcleo Bandeirante e Riacho Fundo da Coordenadoria
Regional das Promotorias de Justiça de Brasília II, Guará, Núcleo Bandeirante e Riacho
Fundo, código FC-02 (90001003), dispensando, em consequência, o servidor CHARLES DE
GAULLE CORRENTE BEZERRA, matrícula 1347-1.

Art. 2º Designar, a contar de 03/02/2020, o servidor CHARLES DE GAULLE
CORRENTE BEZERRA, matrícula 1347-1, Técnico do MPU/Administração da carreira do
Ministério Público da União, para exercer a função de confiança de Auxiliar Técnico da
Chefia de Gabinete da Coordenadoria Regional das Promotorias de Justiça de Brasília II,
Guará, Núcleo Bandeirante e Riacho Fundo, código FC-01 (90001336), dispensando, em
consequência, o servidor ANDRE LUIZ RODRIGUES DE ALMEIDA, matrícula 3916-1.

Art. 3º Dispensar, a contar de 03/02/2020, o servidor ANDRE LUIZ RODRIGUES
DE ALMEIDA, matrícula 3916-1, Técnico do MPU/Administração da carreira do Ministério
Público da União, do encargo de substituto da função de confiança de Assistente Chefe II
do Cartório das Promotorias de Justiça do Guará, Núcleo Bandeirante e Riacho Fundo da
Coordenadoria Regional das Promotorias de Justiça de Brasília II, Guará, Núcleo
Bandeirante e Riacho Fundo, código FC-02 (90001003) (Tabulariuns de nº
08191.005262/2020-24 e 08191.006029/2020-69).

Nº 76 - Dispensar, a contar de 20/01/2020, a servidora SANDRA CORREA VIEIRA, matrícula
4819-4, Técnico do MPU/Administração da carreira do Ministério Público da União, da
função de confiança de Chefe do Serviço de Ofícios e Notificações - Fundações e Entidades
de Interesse Social da Coordenadoria das Promotorias de Justiça de Brasília I, código FC-02
(64001131) (Tabularium nº 08191.004385/2020-48).

RENATO LUQUEIZ SALLES

PORTARIA Nº 77, DE 22 DE JANEIRO DE 2020

O SECRETÁRIO-GERAL ADJUNTO DO MINISTÉRIO PÚBLICO DO DISTRITO
FEDERAL E TERRITÓRIOS, no uso da competência que lhe foi conferida pelo Regimento
Interno, considerando a delegação dada por meio da Portaria nº 1.426/PGJ, de
14/12/2018, e considerando o teor dos Tabulariuns de nº 08191.005224/2020-71 e
08191.005256/2020-77, resolve:

Art. 1º Apostilar a designação da servidora FLAVIA GOMES GONCALVES,
matrícula 5425-9, Analista Legislativo - Especialidade Comunicação Social do quadro do
Senado Federal, da função de confiança de Chefe do Serviço de Fotografia da Secretaria de
Comunicação, código FC-02 (50004034), realizada originariamente por meio da Portaria/SG
nº 19, de 09/01/2018, publicada no D.O.U. nº 7, de 10/01/2018, tabularium nº
08191.121797/2017-46, para a função de confiança de Chefe do Serviço de Vídeo da
Secretaria de Comunicação, código FC-02 (50004026).

Art. 2º Designar o servidor GILNEY BARBOSA MAIA, matrícula 1139-8, Técnico
do MPU/Administração da carreira do Ministério Público da União, para exercer a função
de confiança de Chefe do Serviço de Fotografia da Secretaria de Comunicação, código FC-
02 (50004034).

Art. 3º Dispensar o servidor GILNEY BARBOSA MAIA, matrícula 1139-8, Técnico
do MPU/Administração da carreira do Ministério Público da União, da função de confiança
de Chefe do Serviço de Vídeo da Secretaria de Comunicação, código FC-02 (50004026).

RENATO LUQUEIZ SALLES

PORTARIA Nº 79, DE 22 DE JANEIRO DE 2020

O SECRETÁRIO-GERAL ADJUNTO DO MINISTÉRIO PÚBLICO DO DISTRITO
FEDERAL E TERRITÓRIOS, no uso da competência que lhe foi conferida pelo Regimento
Interno, considerando a delegação dada por meio da Portaria nº 1.426/PGJ, de
14/12/2018, e considerando o teor do Tabularium nº 08191.004161/2020-36, resolve:

Declarar vago, a contar de 15/1/2020, o cargo de Analista do MPU/Direito -
Código AN10100, Classe B, Padrão 7, até então ocupado pelo servidor WILLIAM B O R G ES
DOS REIS, matrícula 4465, por motivo de posse em outro cargo público inacumulável, com
fulcro no art. 33, inciso VIII, da Lei n.º 8.112, de 11 de dezembro de 1990.

RENATO LUQUEIZ SALLES

PORTARIA Nº 80, DE 22 DE JANEIRO DE 2020

O SECRETÁRIO-GERAL ADJUNTO DO MINISTÉRIO PÚBLICO DO DISTRITO
FEDERAL E TERRITÓRIOS, no uso da competência que lhe foi conferida pelo Regimento
Interno, considerando a delegação dada por meio da Portaria nº 1.426/PGJ, de
14/12/2018, e considerando o teor do Tabularium nº 08191.005705/2020-87, resolve:

Nomear a servidora TAIS VIDAL DE OLIVEIRA FEIJO AQUINO, matrícula 4779-1,
Analista do MPU/Direito da carreira do Ministério Público da União, para exercer o cargo
em comissão de Assessor Chefe de Gabinete de Promotoria I da 2ª Promotoria de Justiça
Infracional da Coordenadoria Setorial das Promotorias de Justiça da Infância e Juventude e
da Educação, código CC-01 (68001064).

RENATO LUQUEIZ SALLES

MINISTÉRIO PÚBLICO FEDERAL
S EC R E T A R I A - G E R A L

PORTARIA N° 14, DE 15 DE JANEIRO DE 2020

A SECRETÁRIA-GERAL ADJUNTA DO MINISTÉRIO PÚBLICO FEDERAL, no uso das
atribuições que lhe confere o artigo 6º, inciso XXXII, e o artigo 7º, inciso III, do Regimento
Interno Administrativo do Ministério Público Federal, aprovado pela Portaria SG/MPF n.º
382, de 5/5/2015, e tendo em vista o que consta do Procedimento de Gestão
Administrativa MPF/PGR n.º 1.00.000.020123/2018-49, resolve:

Art. 1º Tornar sem efeito a Portaria SGA/MPF nº 802, de 27/11/2018, publicada
no DOU de 30/11/2018, que concedeu aposentadoria voluntária a TARCÍSIO AGOSTINHO
BURIGO DA SILVA, matrícula 4302, Técnico do MPU/Administração, código TC 020101,
classe C, padrão 13, da Carreira de Técnico do Ministério Público da União, motivada no
Acórdão nº 13.062/2019 - TCU - 2ª Câmara, Sessão de 3/12/2019, com efeito financeiro a
contar de 17/12/2019, data da ciência deste órgão.

Art. 2º Conceder aposentadoria voluntária, com proventos integrais, a contar
de 30/11/2018, ao servidor TARCÍSIO AGOSTINHO BURIGO DA SILVA, matrícula n.º 4302,
Técnico do MPU/Administração, código TC 020101, classe C, padrão 13, da Carreira de
Técnico do Ministério Público da União, com fundamento no artigo 3º, incisos I, II e III,
parágrafo único, da Emenda Constitucional nº 47, de 5/7/2005, combinado com o artigo 7º
da Emenda Constitucional nº 41, de 19/12/2003, em consonância com o artigo 186, inciso
III, alínea a, da Lei nº 8.112, de 11/12/1990, com o cômputo de 147 dias de saldo de
licença prêmio, aplicando-se a vantagem do artigo 62-A, da mesma Lei, acrescido pelo
artigo 3º da Medida Provisória n.º 2.225-45, de 4/9/2001, publicada no DOU de
5/9/2001.

Art. 3º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

ELIANA PERES TORELLY DE CARVALHO

PROCURADORIA DA REPÚBLICA NO ESTADO DA BAHIA
PORTARIA N° 12, DE 21 DE JANEIRO DE 2020

A PROCURADORA-CHEFE DA PROCURADORIA DA REPÚBLICA NA BAHIA, no uso
da competência prevista no art. 33, inc. VI, da Portaria SG/MPF nº 382, de 05 de maio de
2015, resolve:

Art. 1º Exonerar a servidora YEDA SOUZA DE JESUS, ocupante do cargo de
Técnico do MPU/Administração, matrícula nº 14527, do cargo em comissão de Assessor -
Nível II, CC-2, do GABPR013, da Procuradoria da República na Bahia.

Art. 2º Nomear o servidor ROBIN MORENO RIBEIRO DE OLIVEIRA, ocupante do
cargo de Analista do MPU/Direito, matrícula nº 22815, para o cargo em comissão de
Assessor - Nível II, CC-2, do GABPR013, da Procuradoria da República na Bahia, em vaga
decorrente da exoneração da servidora YEDA SOUZA DE JESUS, matrícula nº 14527.

JULIANA DE AZEVEDO MORAES
PROCURADORIA DA REPÚBLICA NO ESTADO DO PARÁ

PORTARIA Nº 20, DE 21 DE JANEIRO DE 2020

O PROCURADOR-CHEFE DA PROCURADORIA DA REPÚBLICA NO ESTADO DO
PARÁ, no uso da atribuição conferida pelo disposto no art. 33, inciso VI, do Regimento
Interno Administrativo do Ministério Público Federal, aprovado pela Portaria SG/MPF nº
382, de 5 de maio de 2015, e pelo disposto no art. 56, inciso VII, do Regimento Interno
Diretivo do Ministério Público Federal, aprovado pela Portaria SG/MPF nº 357, de 5 de
maio de 2015, resolve:

1. Dispensar o servidor FABIO MANOEL CEZARIO CORREA, ocupante do cargo de
Técnico do MPU/Administração, matricula nº 22781, da função de confiança de Secretário
Nivel I, FC 1, da Assessoria do Gabinete do Procurador Regional Eleitoral da Procuradoria
da República no Estado do Pará.

2. Designar o servidor WECSLEY DOS SANTOS PINHEIRO, ocupante do cargo de
Analista do MPU/Direito, matricula nº 24559, para exercer a função de confiança de
Secretário Nivel I, FC 1, da Assessoria do gabinete do Procurador Regional Eleitoral da
Procuradoria da República no Estado do Pará.

ALAN ROGERIO MANSUR SILVA

PORTARIA Nº 21, DE 21 DE JANEIRO DE 2020

O PROCURADOR-CHEFE DA PROCURADORIA DA REPÚBLICA NO ESTADO DO
PARÁ, no uso da atribuição conferida pelo disposto no art. 33, inciso VI, do Regimento
Interno Administrativo do Ministério Público Federal, aprovado pela Portaria SG/MPF nº
382, de 5 de maio de 2015, e pelo disposto no art. 56, inciso VII, do Regimento Interno
Diretivo do Ministério Público Federal, aprovado pela Portaria SG/MPF nº 357, de 5 de
maio de 2015, resolve:

1. Exonerar o servidor WECSLEY DOS SANTOS PINHEIRO, Analista do
MPU/Direito, matricula nº 24559, do Cargo em Comissão de Assessor-Chefe Nível II, CC-02,
do gabinete do Procurador Regional Eleitoral da Procuradoria da República no Estado do
Pará.

2. Nomear o servidor FABIO MANOEL CEZARIO CORREA, Técnico do
MPU/Administração, matrícula 22781, para exercer o Cargo em Comissão de de Assessor-
Chefe Nível II, CC-02, do gabinete do Procurador Regional Eleitoral da Procuradoria da
República no Estado do Pará.

ALAN ROGERIO MANSUR SILVA

PORTARIA Nº 22, DE 21 DE JANEIRO DE 2020

O PROCURADOR-CHEFE DA PROCURADORIA DA REPÚBLICA NO ESTADO DO
PARÁ, no uso da atribuição conferida pelo disposto no art. 33, inciso VI, do Regimento
Interno Administrativo do Ministério Público Federal, aprovado pela Portaria SG/MPF nº
382, de 5 de maio de 2015, e pelo disposto no art. 56, inciso VII, do Regimento Interno
Diretivo do Ministério Público Federal, aprovado pela Portaria SG/MPF nº 357, de 5 de
maio de 2015, resolve:

1. Dispensar o servidor FABIO MANOEL CEZARIO CORREA, ocupante do cargo de
Técnico do MPU/Administração, matricula 22781, do encargo de substituto eventual do
Assessor-Chefe - Nível II, CC-02, da Procuradoria Regional Eleitoral da Procuradoria da
República no Estado do Pará.

2. Designar o servidor WECSLEY DOS SANTOS PINHEIRO, ocupante do cargo de
Analista do MPU/Direito matricula nº 24559, para exercer o encargo de substituto eventual
do Assessor-Chefe - Nível II, CC-02, da Procuradoria Regional Eleitoral da Procuradoria da
República no Estado do Pará.

ALAN ROGERIO MANSUR SILVA

MINISTÉRIO PÚBLICO DO TRABALHO
PROCURADORIA-GERAL

DIRETORIA-GERAL
PORTARIA Nº 82, DE 21 DE JANEIRO DE 2020

O DIRETOR-GERAL ADJUNTO DO MINISTÉRIO PÚBLICO DO TRABALHO, no uso
da competência que lhe foi delegada pela Portaria DG-MPT nº 49, de 22 de janeiro de
2019, publicada no DOU em 28 de janeiro de 2019, considerando o que consta no
PGEA/MPT nº 20.02.0001.0000401/2020-46, resolve:

Art. 1º Designar o servidor JOÃO PAULO VASCONCELOS ALBINO, matrícula
6005863, ocupante do cargo de Técnico do MPU/Administração, para o encargo de
substituto eventual do Chefe da Seção de Pagamentos de Ativos, código CC-1, da
Diretoria de Gestão de Pessoas da Procuradoria-Geral do Trabalho, nos afastamentos
e impedimentos legais ou regulamentares do Titular e do Substituto.

Art. 2º Designar o servidor GABRIEL SACHA DE ARÊA LEÃO GONÇALVES
CÂNDIDO, matrícula 6005638, ocupante do cargo de Técnico do MPU/Administração,
para o encargo de substituto eventual do Chefe da Seção de Pagamento de
Aposentadorias e Pensões, código CC-1, da Diretoria de Gestão de Pessoas da
Procuradoria-Geral do Trabalho, dispensando-o do encargo de substituto eventual do
Chefe da Seção de Pagamento de Aposentadorias e Pensões, código CC-1, da Diretoria
de Gestão de Pessoas da Procuradoria-Geral do Trabalho, nos afastamentos e
impedimentos legais ou regulamentares do Titular e do Substituto.

Art. 3º Designar o servidor MARCOS MOABIO DA SILVA COSTA, matrícula
6008750, ocupante do cargo de Técnico do MPU/Tecnologia da Informação e
Comunicação, para o encargo de substituto eventual do Chefe da Seção de Pagamento
de Aposentadorias e Pensões, código CC-1, da Diretoria de Gestão de Pessoas da
Procuradoria-Geral do Trabalho, nos afastamentos e impedimentos legais ou
regulamentares do Titular e do Substituto.

http://www.in.gov.br/autenticidade.html



